
226

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Municipio de Santa María Ixhuatán

Adjudicación 
Corporación Municipal

Partido
Político CargoNombre

Postulaciones de Alcaldes

Nombre Partido Político

Cantidad de Empadronados

Hombres Mujeres TOTAL

5,701	 4,453	 10,154

Participación

Hombres Mujeres 43.61%56.39%

18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 mayores
de 56

Por Género

Por Edad

21.29%	 25.16%	 21.83%	 15.75%	 15.96%

Junta Electoral Municipal

Presidente

Secretario

Vocal

Suplente I

Suplente II

GUSTAVO ADOLFO CASTAÑEDA DIAZ

JOSE OBDULIO BLANCO MEJÍA

ELMAN ERICK GONZÁLEZ RAMOS

CATALINO JULIAN MARTÍNEZ

LESBIA VERONICA CASTELLANOS CASTILLO

HENRY EBERTO ALEGRIA DE LA ROSA

CARLOS MANUEL YANES GUTIERREZ

IRMA DE JESUS DIVAS CASTELLANOS

SANTOS JOEL REYNOSA CORADO

RONI ELMER GONZALEZ RAMOS

MELVIN ESTUARDO GONZALEZ CORADO

PAN

UNE

FRG

PU

PP-MR-PSN

ANN

HENRY EBERTO ALEGRIA DE LA ROSA	 PAN	 Alcalde

MANUEL DE JESUS BLANCO AVALOS	 PAN	 Sindico I

VIRGILIO GODINEZ ESTEBAN	 PAN	 Sindico II

VICENTE PINEDA MANGANDID	 PAN	 Sindico Suplente

CESAR ERARDO DAVILA GONZALEZ	 PAN	 Concejal 1

JUAN ALBERTO NAVARRO BOTELLO	 PAN	 Concejal 2

JOSE OSMEHO BLANCO FLORES	 FRG	 Concejal 3

HELMAR ORLANDO DIVAS ALCANTARA	 PP-MR-PSN	 Concejal 4

ABEL MORATAYA NICOLAS	 PAN	 Concejal Suplente 1



227

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Resultados Municipio de Santa María Ixhuatán

2da.
Vuelta

Resultados

PP-MR-PSN

FRG

PU

ANN

UNE

PAN

BLANCOS

NULOS

VALIDOS

EMITIDOS

1,252

1,670

65

21

313

2,734

89

201

6,055

6,345

Partido Político Resultados

Alcalde y
Corporación Municipal

2,130

1,927

15

96

4,057

4,168

PP-MR-PSN
PP-MR
UN
FRG
UD
DIA
URNG
PU
DSP
ANN

TRANSPARENCIA
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

Resultados Municipales de Diputados

1,197

7
1,449

5
15
12
51
3
25
7

303
7
23

2,695
280
266

5,799
6,345

Partido
Político Lista Nacional Distritales Parlamento

Centroamericano

1,205
7

1,464

7
4
41
4
17

257

21
2,915
152
251

5,942
6,345

1,278

1,483
7
16
13
45
4
19
5

315
11
19

2,603
224
303

5,818
6,345

Partido Político Resultados

PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL

UNION NACIONAL

FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO

DIA

UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

PARTIDO UNIONISTA

DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA

UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL

DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA

PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL

Primera Vuelta Presidente y Vicepresidente

1,552

5

1,515

15

7

52

5

547

7

17

2,245

139

239

5,967

6,345

37.51%

PP-MR-PSN
UN
FRG
DIA
URNG
PU
DSP
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

ABSTENCIONISMO 58.95%


