

• Elecciones Generales 2003 •



ø

召

0

召

Ø

Municipio de Santa María Ixhuatán

Cantidad de Empadronados

Hombres	Mujeres	TOTAL
5,701□	4,453□	10,154

Participación

Por Género			
Hombres	56.39%	Mujeres	43.61%

Por Edad				
18 a 25	26 a 35	36 a 45	46 a 55	mayores de 56
21.29%	2 5. 16%	21.83%	15.75%□	15.96%

Postulaciones de Alcaldes

Nombre	Partido Político
HENRY EBERTO ALEGRIA DE LA ROSA	PAN
CARLOS MANUEL YANES GUTIERREZ	UNE
IRMA DE JESUS DIVAS CASTELLANOS	FRG
SANTOS JOEL REYNOSA CORADO	PU
RONI ELMER GONZALEZ RAMOS	PP-MR-PSN
MELVIN ESTUARDO GONZALEZ CORADO	ANN

Junta Electoral Municipal

Presidente	GUSTAVO ADOLFO CASTAÑEDA DIAZ		
Secretario	JOSE OBDULIO BLANCO MEJÍA		
Vocal	ELMAN ERICK GONZÁLEZ RAMOS		
Suplente I	CATALINO JULIAN MARTÍNEZ		
Suplente II	LESBIA VERONICA CASTELLANOS CASTILLO		

Adjudicación Corporación Municipal

Nombre	Partido Político	Cargo	
HENRY EBERTO ALEGRIA DE LA ROSA	PAN□	Alcalde	Κ
MANUEL DE JESUS BLANCO AVALOS□	PAN□	Sindico I	
VIRGILIO GODINEZ ESTEBAN□	PAN□	Sindico II	2
VICENTE PINEDA MANGANDID□	PAN□	Sindico Suplente	
CESAR ERARDO DAVILA GONZALEZ□	PAN□	Concejal 1	1
JUAN ALBERTO NAVARRO BOTELLO□	PAN□	Concejal 2	
JOSE OSMEHO BLANCO FLORES□	FRG□	Concejal 3	t
HELMAR ORLANDO DIVAS ALCANTARA	PP-MR-PSN	Concejal 4	
ABEL MORATAYA NICOLAS□	PAN□	Concejal Suplente 1	H

召



Ø

召

0

Н

 \mathcal{O}

团

国

0

 \succeq

国

召

Д

D

S

Ø

Z

 \Box

М

Resultados Municipio de Santa María Ixhuatán

Primera Vuelta Presidente y Vicepresidente			2da. Vuelta
	Partido Político	Resultados	Resultado
PP-MR-PSN	PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL	1,552	2,130
UN	UNION NACIONAL	5	
FRG	FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO	1,515	
DIA	DIA	15	
URNG	UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA	7	
PU	PARTIDO UNIONISTA	52	
DSP	DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA	5	
UNE	UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA	547	1,927
MSPCN	MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL	7	
DCG	DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA	17	
PAN	PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL	2,245	
BLANCOS		139	15
NULOS		239	96
VALIDOS		5,967	4,057
<i>EMITIDOS</i>		6,345	4,168
ABSTENCIONISMO		37.51%	58.95%

Resultados Municipales de Diputados

Partido Político	Lista Nacional	Distritales	Parlamento Centroamericano
PP-MR-PSN	1,197		1,278
PP-MR		1,205	
UN	7	7	
FRG	1,449	1,464	1,483
UD	5		7
DIA	15	7	16
URNG	12	4	13
PU	51	41	45
DSP	3	4	4
ANN	25	17	19
TRANSPARENCIA	7		5
UNE	303	257	315
MSPCN	7		11
DCG	23	21	19
PAN	2,695	2,915	2,603
BLANCOS	280	152	224
NULOS	266	251	303
VALIDOS	5,799	5,942	5,818
EMITIDOS	6,345	6,345	6,345

Alcalde y Corporación Municipal

Partido Político	Resultados
PP-MR-PSN	1,252
FRG	1,670
PU	65
ANN	21
UNE	313
PAN	2,734
BLANCOS	89
NULOS	201
VALIDOS	6,055
EMITIDOS	6,345